
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 123   del   28-12-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 13:55 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021  ANNUALITA' 2022 - 
"RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
TERRITORIALE". LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DI SPAZI DESTINATI AD EVENTI E SPETTACOLI 
MUSICALI (PIAZZA RICCARDO, VIA VENETO E PIAZZA VITTORIO 
EMANUELE)". APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA 
ED ECONOMICA



DELIBERA DI GIUNTA N.123 Del 28-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica degli organi collegiali, 
approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che alla presente 
seduta l’assessore Abiuso Marco partecipa in modalità videochiamata; 

PREMESSO che il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 3 agosto 2017, n. 123, «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 
Mezzogiorno»; l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 
1, lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 novembre 2021, n. 156, ha previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e 
idee per la coesione territoriale», finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di 
progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, 
Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché quelli ricompresi nella mappatura aree 
interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 
2021 e 145.363.657 per il 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) 17 dicembre 2021 
"Ripartizione del fondo per la progettazione territoriale", pubblicato nel supplemento 
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2022 – Serie generale; 

VISTO l’allegato A nel quale è riportato l’importo complessivo del contributo assegnato al 
Comune di Gambatesa per gli anni 2021 e 2022 pari ad € 20.940,89; 

VISTO che i Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti potevano “…. impegnare, in via 
alternativa, in tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di 
progetti di fattibilità tecnica-economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del D.L. 
16.lug.2020 n. 76, convertito con modificazioni, dalla L. 11.set.2020 n. 120 purché coerenti 
con gli obiettivi di cui al comma 1 del D.P.C.M. n. 6 del 17.12.2021….;  

VISTO l’art. 5 “Autorizzazioni e termini di pubblicazione” del D.P.C.M. n. 6 del 17.12.2021 
che autorizzava gli Enti Beneficiari del contributo, ad avviare le procedure concorsuali e di 
affidamento, per l’intera somma assegnata, entro e non oltre sei mesi dall’ entrata in vigore 
del D.P.C.M. n. 6/2021, termine spostato al 18.feb.2023, pena la revoca del contributo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 01/08//2022 con la quale è stato 
dato apposito indirizzo e conferito mandato al Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva 
per ad addivenire all’acquisizione dello studio di fattibilità tecnica economica redatto secondo 
le modalità di cui all'art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i. per la 
predisposizione di idonea progettazione in ambito urbanistico o di innovazione sociale, nei 
modi e nelle forme stabilite con il DPCM 17 dicembre 2021; 

DATO ATTO che, alla Società PRO.MA. Project Management S.r.l. l’incarico professionale 
di “Progetto di fattibilità tecnico-economica” relativo ai lavori di Riqualificazione e 
Valorizzazione di Spazi destinati ad Eventi e Spettacoli Musicali (Piazza Riccardo, Via 
Veneto e Piazza Vittorio Emanuele) individuato tramite l’elenco di operatori economici 
dell’Albo dei Fornitori di “ASMEL” e di dover impegnare la somma complessiva di € 
20.940,89; 



DELIBERA DI GIUNTA N.123 Del 28-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

PRESO ATTO che il codice unico di progetto (CUP) per l’affidamento del servizio è: 
G42C22000780006; 

RITENUTO pertanto di affidare, per le ragioni espresse, alla Società PRO.MA. Project 
Management S.r.l. l’incarico professionale di “Progetto di fattibilità tecnico-economica” 
relativo ai lavori di Riqualificazione e Valorizzazione di Spazi destinati ad Eventi e Spettacoli 
Musicali (Piazza Riccardo, Via Veneto e Piazza Vittorio Emanuele) individuato tramite 
l’elenco di operatori economici dell’Albo dei Fornitori di “ASMEL” e di dover impegnare la 
somma complessiva di € 20.940,89; 

VISTO il progetto/studio di fattibilità tecnico-economico relativo alla “Riqualificazione e 
Valorizzazione di Spazi destinati ad Eventi e Spettacoli Musicali (Piazza Riccardo, Via 
Veneto e Piazza Vittorio Emanuele)” composto dai seguenti elaborati: 

G ‐ Elaborati generali 
01 G‐01 Elenco documenti 
RT ‐ Relazioni tecniche 
02 RT‐01 Relazione generale 
03 RT‐02 Relazione tecnica 
04 RT‐03 Relazione di sostenibilità dell’opera 
EG ‐ Elaborati grafici 
05 EG‐01 Inquadramento e stralcio dello strumento urbanistico 
06 EG‐02 Documentazione fotografica 
07 EG‐03 Planimetria dello stato di fatto 
08 EG‐04 Planimetria di progetto e particolari pavimentazione 
09 EG‐05 Abaco degli arredi 
EP ‐ Elaborati prestazionali 
Disciplinare descrittivo e prestazionale 
ES ‐ Elaborati della sicurezza 
14 C‐01 Calcolo sommario dei lavori 
15 C‐02 Quadro economico dell’intervento 
16 C‐03 Calcolo corrispettivi spese tecniche 
PL – Programmazione dei lavori 
17 PL‐01 Cronoprogramma 
 dell’importo complessivo di € 1.450.000,00 con il seguente quadro economico: 
 

 LAVORI   
A1 Importo lavori a misura € 992 175,61 
A1.1 di cui lavori soggetti a ribasso € 721 420,11 
A1.2 di cui incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 270 755,50 
A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 7 786,04 

A Importo totale a base di gara € 999 961,65 
 di cui non soggetti a 

ribasso (A1.2+A2) 
€ 278 541,54 

   
 SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 99 996,17 



DELIBERA DI GIUNTA N.123 Del 28-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

B2 Spese Tecniche:                                                                              
Progettazione 

esecutiva e C.S.P. € 48.080,16 Direzione lavori 
e C.S.E. € 74.841,79 

€ 122 921,95 

B3 Spese tecniche: Collaudo tecnico amministrativo € 8 945,14 
B4 Spese tecniche: Verifica Progetto Esecutivo € 14 535,86 
B5 Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% A) € 19 999,23 
B6 Spese generali compreso IVA (Commissioni di gara, pubblicità, notifiche 

etc...) 
€ 5 000,00 

B7 Contributo Integrativo onorari professionali (4% su B2+B3+B4) € 5 856,12 
B8 I.V.A. Spese tecniche e consulenze (22% di B2+B3+B4+B7) € 33 496,99 
B9 Imprevisti compreso IVA € 139 286,89 
B10 Accantonamento per adeguamento prezzi compreso IVA € 30 000,00 

B Totale somme a disposizione € 450 038,35 
   

C TOTALE PROGETTO (A+B) € 1 450 000,00 
 

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da 
parte del Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO il progetto/studio di fattibilità tecnico-economico suindicato meritevole di 
approvazione;  

VISTO il D.Lgs. 36 del 31marzo 2023;  

 VISTA la deliberazione del C.C. n.24 del 21.12.2023 di approvazione del Programma 
triennale delle OO.PP., Programma triennale di beni e servizi 2024/2026 e dell’elenco 
annuale dei LL.PP. per l’anno 2024; 

VISTO il T.U 267/2000; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 dai rispettivi Responsabili dei servizi interessati;  

Con voti: unanimi favorevoli, resi per alzata di mano e a voce alta; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

Di approvare la proposta progettuale redatta dall’arch. Michele De Santis, in qualità di legale 
rappresentante ed amministratore unico della società PRO.MA. Project Management S.r.l., 
con studio professionale in Campobasso alla via Neri n° 18, C.F. e P.IVA n° 00918910704, 
relativa alla “Riqualificazione e Valorizzazione di Spazi destinati ad Eventi e Spettacoli 
Musicali (Piazza Riccardo, Via Veneto e Piazza Vittorio Emanuele)” nel comune di 
Gambatesa, composto dagli elaborati sopra riportati; 

Di approvare il quadro economico allegato alla proposta progettuale: 

 LAVORI   
A1 Importo lavori a misura € 992 175,61 
A1.1 di cui lavori soggetti a ribasso € 721 420,11 
A1.2 di cui incidenza della manodopera non soggetta a ribasso € 270 755,50 



DELIBERA DI GIUNTA N.123 Del 28-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 7 786,04 
A Importo totale a base di gara € 999 961,65 

 di cui non soggetti a 
ribasso (A1.2+A2) 

€ 278 541,54 

   
 SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 99 996,17 
B2 Spese Tecniche:                                                                              

Progettazione 
esecutiva e C.S.P. € 48.080,16 Direzione lavori 

e C.S.E. € 74.841,79 

€ 122 921,95 

B3 Spese tecniche: Collaudo tecnico amministrativo € 8 945,14 
B4 Spese tecniche: Verifica Progetto Esecutivo € 14 535,86 
B5 Incentivo Art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% A) € 19 999,23 
B6 Spese generali compreso IVA (Commissioni di gara, pubblicità, notifiche 

etc...) 
€ 5 000,00 

B7 Contributo Integrativo onorari professionali (4% su B2+B3+B4) € 5 856,12 
B8 I.V.A. Spese tecniche e consulenze (22% di B2+B3+B4+B7) € 33 496,99 
B9 Imprevisti compreso IVA € 139 286,89 
B10 Accantonamento per adeguamento prezzi compreso IVA € 30 000,00 

B Totale somme a disposizione € 450 038,35 
   

C TOTALE PROGETTO (A+B) € 1 450 000,00 
 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maria Maggio, Responsabile 
dell’Area Tecnica-Manutentiva; 

Di dare atto che l’approvazione della presente proposta progettuale equivale ad iscrizione ed 
inserimento nel Programma Triennale delle Opere pubbliche 2024-2026;  

Di dare atto che il C.U.P. dell’investimento è: G42C22000780006; 

Di seguito, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti 
Locali approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di 
provvedere in considerazione dei ristretti tempi assegnati.  

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.123 Del 28-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 6 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 11278   del   28-12-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 864 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 28-12-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
28-12-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 28-12-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


